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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006214 del 06
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAVIER GARCIA MARTINEZ de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034125 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 226995, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 19, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempeifio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribidé con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de personal
del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las
listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacién, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefialar que el aspirante JAVIER GARCIA MARTINEZ, fue
declarado admitido dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en
el numeral 4° de! articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 *Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrg una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226995,
denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 19, mediante la Resolucién No.

20172220034125 del 31 de mayo de 2017, publicada el 02 de junio de la misma anualidad,
asi:

“..) ARTiCULO PRIMERO.- Conformar Ia lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cddigo OPEC No. 226995, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

ENTIDAD . Departamento Administrativo Nacional de Estadistica

EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 19

CONVOCATORIA NRO. 326 de 2015 DANE '

FECHA CONVOCATORIA 10/02/2015

NUMERO OPEC | 226995

Posicién Tipo Documento Nombre Puntaje:

Documento

1 CcC 79444156 | JAVIER GARCIA MARTINEZ 1 62,11
2 CcC 76323493 | JULIAN ANDRES MARTINEZ PARRA 61,05
3 . CcC 52886885 | LUZ MONICA DURAN GUTIERREZ ' 59,36
4 CcC 39537622 | ROSCE MARY RUBIO PENA 58,41
5 CcC 51833336 | LUZ ANGELA FONSECA RUIZ . 53,44
6 CcC 79316619 | JOSE ORLANDO ALVARADO HERRENO 50,95

Publicada Ia referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través de MARIA
LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005, mediante oficio del 09 de junio de 2017 radicado en esta Comision Nacional bajo el
numero 20176000390332, solicitud de exclusion del aspirante JAVIER GARCIA MARTINEZ,
por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) Anélisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la Experiencia Profesional relacionada que presenta el aspirante, y considerando
que debe presentar veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada con las
funciones del empleo, a continuacion se expone el analisis efectuado a cada uno de los
documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

ENTVIDAD QUE ;canao i S CT
FOLIO EMITE DESEMPERADO ANALISIS DE LA INFORMACION
CERTIFICACION
Profesional . | La certificacdién. no contiene las funciones
Comisién de Universitario 2044- | desempefiadas que’permitan evidendar Ia
14 Regutacién de Agua 11 y Profesional - ‘correspondencia’de estd e’icpedenqla con las
Potable. ) Especializado funciones del empleo (ver Nota 1). .
: 2028-16 e LT e
< Profesional Folle dgual a! niimero’ 14
Comisién de Universitario 2044-
15 Regulacién de Agua 11 y Profesional
Potable. Especiallzado
2028-16 ‘
| Adicional a 1a certificacién que describe el
, | emptea desempediado, anexa un contrato
16 8anco WwB cht;e::::;%:e sin razén séda!_h!_'ﬂrmas, lo-cual no puede
ser tenido en cuenta de acierdo con fo
sefizlado en 2 guia (ver Nota 2).
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Megalinea

Coordinador
Comercial

| 0o contiene firma de quien la emite.

| pienes asignados 2l DANE - . - =

‘Adidonal a ia certificacidn que describe o
emples desempeliado, anexs un documento
que describe 13s; fungiones reafjzadas, que

Adicionat . 3_lo. anteror,.. 1as _mismas no
guardan correspondencia, con las funciones
del, empleo. OPEC DANE, toda.yez que s¢
refleren @ actividades proplas del campo
financiero ¥ banca, maneie de portafolio
finsinciero, seleccién de personel comercial,
negocios de banca, etc. Y las funciones det
empleo objeto de concurso estdn orientadas
a la formuladién y ejecucibn de proyedtos
para la optimizacién de los recursos fisicos
de la Entidad garantizando aplicabilidad de

| rimites y procedimientos administrativos

en la adquisicién, salvaguardia y uso-de los

18

Colaboramos

Asesor Camercial

v B ) 3 . - “
Adicional a la certificacion: que describe el
emples desempefiado, anexa un Acuerdo
Cooperativo de Trabajo sin ‘razén sacial ni
firmas, 1o ‘oual no” puede “ser tenido en
cuenta de acuerdo con o sefialado en la

gula (ver nota 2. - 1

Consordio Alianza
Temporal

Analistal "

Adicional @ 1a certification que describe el
emplec desempefiado, anexa un contrate
sin razén sockal ni firmas, lo cuat no puede
ser tenido en. cuenta dg acuerdo con o
sefialado.enia.guia (vernota 2).. ... .-

19

: Banco Cafeterq

. Coordinadar de
Banca y otros

Esta certificacion describe i0s empieos
desempefiados por el sefior Garda desde el
& de febrero de 1988 al 12 de jutio de 2005.
Considerando que el aspirante obtuvo su
titwlo profesional. el. 14 de diciembre de
1994, se le revisa su experlencia profesional
& partic'de esta fecha, encontrando gue se
desémpedié por la época en. ¢l empleo de
Jefe .de Caja,- dél: cual no ‘se’_relaclonan
funciones por. .no: comntar . el ‘Banco con
documentos fisicos ni magnéticos, segun la

‘misma constancia. .

Por. tants ‘se’le verifica su ‘expetiencia
profesional en los empleos desempefiados
como Oficial’ Bancario,” Asesor Comerclal y
Cocrdinador -de - Banca ~~ Empresarial,
encontrando, ;que al. igual, que,.ia anterior
certificacion | . - acreditada, . " . contiene
actividades --relaclonadas. exclusivamente
con el sector bancario'y financiero que no
se relacionan-con el empleo. OPEC

. g

Nota 1.

‘La Guia de Orientacién del aspirante para
{a Universidad Manuela Beltran determina
w2,5.2 ¢Cémo se acredita la experiencia? R
Mediante la presentacién dé constancias expedidas por 13 _
respectiva institucion publica o privada (el jefe de ‘personal o el répresentante.
entidad) y deberdn indicar de manera expresa: ' EE T

la veljificacién
la forma corn

6n de:requisitos minimos publicada por
9" se acredita la experiencia,’a saber:
“autoridad competenté de I2
legal de ia

el Auto No. 20172220006214 del 06
la procedencia de excluir a JAVIER GARCIA MARTINEZ de la
2220034125 del 31 de mayo de 2017, para
leo identificado con el Codigo OPEC No. 226995, denominado Profesional

do 19, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE”

« Nombre o Razén Social de la empresa que la expide. .
» Cargos desempefiados. ’ c .

« Relacién de las funciones desempeiiadas, salvo que fa fey las establezca.

« Fechas exactas de ingreso y de retiro (dia, mes, aio). TR o



Ea—

20172220069435 Pagina 4 de 15

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006214 del 06
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAVIER GARCIA MARTINEZ de la
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¢ Jornada laboral, en los casos de vinculacién fegal or"eglam‘éhtgffaﬂ."

Nota 2. A RS K i R :

La Guia de Orientacién del aspirante para la verificacién.de requisitos mihimos publicada por
{a Universidad Manuela Beltran determina la forma -como se acredita la experiencia, ‘a saber:
“2.5.4 Criterios a tener en cuenta en el factor experiencia .

*» Si el aspirante acredits experiencia. mediante contratos de prestacién de servicios, &stos
deberdn ser soportados con /fa respectiva certificacién de la ejecucion def contrato o
mediante a! acta de fiquidacién o terminacién, precisando el tiemnpo ‘de-inicio del contrato y
finalizacién (dia, mes y. -8fio), las  actividades.. desarrolladas 'y firma del funcionario
competente.” ' S . :

(...) La Comision de Personal DANE determina que el candidato JAVIER GARCIA MARTINEZ,
identificado con C.C. 79444156 de Bogota, quien se encuentra ocupando el Primer lugar de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034125 del 31 de mayo de
2017, NO cumple con el requisito de experiencia requerido en el empleo OPEC 226995, por
cuanto no acredita experiencia relacionada con las funciones del empleo, por lo cual se solicita
Su exclusion de la mencionada Lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profiri6 el Auto No. 20172220006214 del 6 de julio de 2017: “Por
el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacién con el aspirante JAVIER

GARCIA MARTINEZ, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No.
326 de 2015 ~ DANE”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior JAVIER GARCIA
MARTINEZ, el 19 de Julio de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. Eltérmino
estipulado transcurrio entre el 21 de julio y el 3 de agosto de 2017, dentro del cual el aspirante
se pronuncié mediante oficio radicado en Ia CNSC con el nimero 20176000501792 del 01 de
agosto de 2017, en el siguiente sentido:

“(...)4.10. (... ) a continuacion me permito esgrimir un analisis comparativo de/ cargo que desemperie
como Profesional Universitario 2044-11 en la Comisién de Regulacion de Aguas (Sic) Potable y
Saneamiento Basico, el cual contabiliza una experiencia de 28 meses aproximadamente y en el cargo
de Profesional Especializado 2028-16, de junio de 2015 a Ia fecha. (24 meses). (...

Funciones del emplec 226995 OPEC-DANE Funciones Profesional Universitario 2044 Grado 11
Oricatar ef trabajodelas Oirectiones tervitoriales, relaconado con 1a
ejecucion de potlticas de 8estion de recursos lisicos disponibles enta Entidad |1 Proponerel diseo del Pian de Acddn del Area Administrativa Que contenga
teniendo en arenta las necestdades, tas politicas, Programas y actividades tendientes a mejorar ta prestacidn de los

‘ servidos administrativos necesarios para ef adecuado funcionamiento de ias
diferentes drens de Ia entidad, y efectuar su seguimiento y. evaluaciédn.
2 Elaborarel Plan Aauat de Adquisiciones y sus moditicadones acordes con las
polfticas y necesidades de 1a entidad. teniendo en enia el consumo histSrico
Para ser presentado a consideracion de) Subdirector Administratl VO, previa
consulta al Sistema Electrénico de Contratacion Pablica para Ia adecuada gestién
de compras,
3. Proponer mecanismos Que permitan prestar un servicio efectivo y eficaz de
tos servicios genernles de seguridad, comunicaciones, archivo Y correspondenca
Para brindar una atencién eficiente a tos clientes internos y externos de ta
entdad.
4. Presentar ta necesidad de fEcursos ante Presupuesto de Gastos Geanerates,

proponer sudistribucién y manejo, con ef propdsito de alcanzar los objetivos
propuest

S. Organizary presentar a contabilidad tos documentas para of inicio del tramite
de cuenta para Pago de pravecdorses y realizar seguimiento mensual alas
conclliaciones de movimientos Yy saldos con contatitidad.

Ejercer supervision, QONtrof y seguimicnto a las actividades reafizadas a 1a 6. Asistir af Subdirector en |a contratad on de tos servidos auxillares que sean
Adecudcion y remodeloeién de las sedes det DANE a nivel nacionat que le sean requeridos para el normal fundonamientode la entidad. asf como efectuar al
asignadas por el jefe Inmediato controt sobre ta ej o Y cumplim de los contratos, que se asignenaits
Subdireccion.

2. Camrolaryadmlnlstmrlos CONIratos y programas de mantenimiento

Responder con calidad Y oportunidad alos reque rimientos intemos v
externos, relacionados can ta gestién de recursos fisicos.

Breventivo y cocrectivo de los bienes Muebles e inmuebles de la eatidad
{Elaborar los requerimientos Lécnicos vy estudios previos Que contleven ata

3dquisicion de bienes Y servcilos relacionados con tainfraestuctura fsic, 8. Elaborar y proponer s ta Subdirecdén las condiciones técnicas y demids
‘sohdtados par el jefe inmediato. iramites, de los contratos que sean requeridos Para ia prestacién de servicos.

Z Conforme se evidencia en Ia Constancia de envio que reposa en el expediente.
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9. Controlar las actividades relacionadas con {a adquisicién y contrataci én de
servidos generales.
10. Uevar el control y seguimiento al uso del pargue automotor, velando por el
mantenimiento oportuno y ef cumplimiento de as normas sobre la materia.

11. Orientar alas dependendias en el desarrolio de actividades en materla de
prestadon de servicios administrativos, asl como efectuar seguimiento a su
cumplimiento

12. Elaborary presentar los informes que le sean solicitados por el jefe

Participar en los grupos de trabajo que conforme 13 Entldad para la
formuladitn y ejecucién de proyectos que generen alternalivas de innovavi6n, |13. Participar en el disefio de politicas, planes y estrategias de mejoramiento y
'y gue cumplan con eficacia y eliciencia la misién institucional, desarroflo de los servicias adminisirativos y téenicos de la entidad

14. Atender las peticiones, quejas, redamos y denuncdas que requieran los
clientes internos y extermos de 1a Comisién en refacidn a las funciones de |a
misma.

Imple mentar las normas técnicas de calidad estableddas por Iainstitudén en  |1S. Participar en forma activa, en el desarrollo, mantenimiento y mejors det

los procesos, pr dimientos y actividades asignadas, con el fin de garantlzar |Sistema de Gestitn de Calidad y en el Modelo Esténdar de Control Interno

|1a eficiente prestacién def servicio. aplicando los prindi pios de autcoontrol necesarias para el cumplimiento de 13
misidn institucional

16. Las demds que se le asigne el superior inmediato, de acuerdo 3 1a naturaleza
de 12 dependencia.

Funciones del empliec 226995 OPEC-DANE Funcicnes Profesional Especializado 2028 Grado 16
1. Admini lahe A para el seguil 3l cumplimiento def plan
*_|estratégico guinguenat, agendas regulatorias y demds proyectos de fa entidad.
2. Actualizar los formatos y regi que se re parael segui de las
tareas y objetivos estratégicos

3. Actualizary p jonar 1a il ion ia pava la toma de decisiones
sobre et compartamiento de ios indicadores de gestidn estratégicos

4. Reatizar el seguimi alaej i6n del Plan de Desarratio Administrativoy
|proponer acciones gque garanticen el cumplimiento de las metas.

5. Medir ef avance de los planes y proyectos instituci fes y prop i

de mejora e} curn plimiento de las mismas.

6. Apoyar en la divulgacidn de las decisi ea tos dif: ocomités
y hacer el seguimiento a las tareas. ) -

7. Reatizar el seguimiento a la pi ion de informes periddicos de 1a CRA
Partid par en los grupos de trabajo gue conforme fa Entidad para la 8. Participar en a realizacion de estudios de arganizacién y funtionamiento <«

it ek 4

formulacion y ejecucién de proyectes que generen alternativas del i itucional, vp imi acargo de la Oficina Asesora de
y que cumptan con eficaciay eficiencia la misién institudonal. Planeadény FIC 'S,
9. Proponer medidas y correctivos para el limiento de los
estratégicos corporativos.
10. Verificar 1a ejecucién de metas fisicas y p P ale: blecidas enlas
anes ectos de la entidad oner los justes que sean del aso.
11. Apoyar en la elaboradién de informes de avance y seguimiento que se
requieran.
12. Atender las peticiones, j 2] yd ias que yequieran tos
Hentes i y exteraos de laComisién en reladé con las f dela
misma.
p Ias écnicas de calidad biecidas por la i ionen |13. Participar en forma activa, en et desarrofle, mantenimi y mej;
fos procesos, procedimi y actividad 3 das, con el fin de garantizar |Sistema de Gestién de Catidad y en el Modelo Estindar de Control Intemo
1a eficiente prestadian del servido. aplicando los principios de avtogontrol necesarios para ef cumplimiento de la
miston institucional .
14. Las demés que se le asigne el superiar inmediato, de acuerdo alanaturateza
de i dependencia.

ry

el

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para qgarantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion intencional).
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de Ia lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de Ia lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontraria ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, Ia
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicars por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cddigo Contencioso Administrativo”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida Ia solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccion
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga
tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y
a los participantes.

En atencion al articulo en mencion, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirid el Acuerdo
534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE.

En el presente caso, la lista de elegibles cor)formada, para el empleo 226995, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior JAVIER GARCIA MARTINEZ, fue publicada el 02 de Junio de
2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal del DANE,

fue presentada el 09 de Junio de 2017 radicado en esta Comision Nacional bajo el nimero
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20176000390332, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada dentro
del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que
habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
‘4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE al solicitar la exclusion del
aspirante JAVIER GARCIA MARTINEZ.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
prevé:

« ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran
en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pénsum
académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias
de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion
o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las modalidades
de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a
la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico debera




20172220069435 Pagina 8 de 15

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006214 del 06
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAVIER GARCIA MARTINEZ de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034125 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 226995, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 19, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

adjuntarse la certificacion expedida por la Instituciéon Educativa en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se
contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i|) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro

(dia, mes y afio); y, v) jorada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de
la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser
Soportada con la respectiva certificacién de la ejecucion del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
la firma, antefirma legible (Nombre completo) y niimero de cédula de empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en
una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecers sumando las horas trabajadas y dividiendo e/ resultado
por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, Ia experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades desarrolladas,

la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacién al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncio en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcioén de las funciones desempefadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicé la Comisién, tiene como finalidad verificar que el concursante retne la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, reune los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante Io anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas

por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de

que el actor haya desemperiado empleos cuyas funciones resultan a todas

luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene Ia experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones de/ mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
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de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e iqualdad de éste_ toda vez que le impide sequir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por el
aspirante, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Nacional de Estadistica - DANE para excluir al elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220006214
del 6 de julio de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrio del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, con el fin de determinar si efectivamente
cumple con los requisitos de educacién y experiencia, definidos en el empleo por el cual
concursa.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
226995, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

“Estudio:

Titulo profesional del nicleo béasico del conocimiento en Administracion; Economia; Arquitectura;
Derecho y afines; Ingenieria Industrial y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en éreas relacionadas con las funciones
del empleo.

Experiencia:
Veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.
Equivalencia:

Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en Administracion; Economia; Arquitectura;
Derecho y afines; Ingenieria Industrial y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la’ Ley.

Cincuenta y dos (62) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo”.

El aspirante aportd para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacién, los
siguientes documentos:

e Folio 5: Titulo profesional como Administrador de Empresas, otorgado por la
Universidad Externado de Colombia, del 14 de diciembre de 1994. Folio valido, por
cuanto la disciplina académica hace parte de los nucleos basicos del conocimiento
exigidos en él requisito de estudio.
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» Folio 6: Titulo como Especialista en Gestion Publica, otorgado por la Escuela Superior
de Administracion Publica, del 24 de abril de 2015. Folio valido, por cuanto el titulo de
posgrado se encuentra relacionado con las funciones del empleo.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que ACREDITO
el requisito minimo de estudios.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar algunas de las
certificaciones aportadas por el sefior JAVIER GARCIA MARTINEZ, para el presente proceso
de seleccion asi:

Folio 14: Certificacion expedida por la Comisi6bn de Regulacion de Agua Potable y
Saneamiento Basico — CRA, en la que demuestra que el aspirante fue nombrado en carrera
administrativa en el cargo de Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, desde el 27
de diciembre de 2012 y hasta el 3 de junio de 2015 y fue encargado del empleo Profesional
Especializado, cddigo 2028, Grado 16, desde el 4 de junio de 2015 hasta el 23 de octubre
de 2015 (Fecha de expedicion de la certificacién). Folio no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto carece de funciones que permitan establecer que se trata
de experiencia profesional relacionada.

Folio 15: Certificacion expedida por MEGALINEA S.A,, en la que consta que el aspirante
se desempefié en el cargo de CORDINADOR COMERCIAL, del 03 de septiembre de 2009
al 22 de julio de 2011. Folio valido para acreditar 22 meses y 19 dias de experiencia
profesional relacionada.

Folio 16: Certificacion expedida por la Coordinadora de Nomina y Contratacién del banco
WWB S.A,, en la que consta que el aspirante desempefié el cargo de EJECUTIVO DE
CAPTACION, desde el 09 de agosto de 2011 hasta el 01 de octubre de 2012. Folio valido
para acreditar 13 meses y 23 de experiencia profesional relacionada.

Con el fin de comprobar que las dos certificaciones analizadas se encuentran relacionadas con
las del empleo a proveer, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 226995

PROPOSITO PRINCIPAL: Liderar Ia
formulacion y ejecucion de proyectos orientados a
CERTIFICACIONES gestionar la optimizacién de los recursos fisicos de
la Entidad y garantizar la aplicabilidad de tramites
y procedimientos de orden administrativo en la
adquisicion, salvaguardia y uso de los bienes
asignados a la Entidad para su funcionamiento.

FUNCIONES

* Responder con calidad y oportunidad a los
Megalinea S.A. requerimientos internos y externos,
relacionados con la gestion de recursos
Cargo: Coordinador Comercial. fisicos.

Orientar el trabajo de las Direcciones
territoriales, relacionado con Ia ejecucion
de politicas de gestién de recursos fisicos

e Conocer los productos asignados del portafolio
financiero.

Seevr';:trazl zlc?r:eieiatzrlzgajo dlamr)t’ dz Ialconsecumon disponibles en la Entidad teniendo en
h c por parte de los gsesores cuenta las necesidades.
donde relacionan las visitas durante el dia, hora,

direccion, teléfono, especificando el tipo de gestion a E’abofaf /O‘? requerimientos tecn/cg§ ”y
estudios previos que conlleven a la adquisicion
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realizar. recoleccion de documentos; entrevista
comercial, presentacién de propuestas a nivel
corporativo.

Elaborar un plan de trabajo o agendamiento
semanal, para jefes de venta, donde se relacionan
todas aquellas funciones que se desempefian no
solo en la parte comercial, también administrativa,
por dias, funcién y hora.

(...) Direccionamiento de estrategias comerciales
efectivas, orientadas al cumplimiento comercial de su
grupo de trabajo.

Monitoreo y seguimiento de la gestion diaria de los
asesores comerciales.

(...) Realizar el seguimiento a los productos
radicados por parte de los asesores comerciales en
los maestros de cada producto y los desembolsos de
los créditos aprobados.

Dirigir y orientar a los asesores comerciales, respecto
al mantenimiento de clientes y labores de postventa,
entregando las tarjetas de crédito, para su respectiva
entrega.

Banco WWB S.A

Cargo: Ejecutivo de Captacion.

(...) orientar, atender y garantizar la respuesta a
reclamos de clientes asignados a su gestion.
Desarrollar e implementar programas comerciales
para la generacion de nuevos clientes. '

(...) Cumplir con todas las normas relacionadas con
la administracion de los sistemas de administracion
de riesgo.

Administrar los recursos asignados por la empresa
procurando un adecuado clima organizacional.

Las partes acuerdan que las funciones a desempefiar por
EL EMPLEADO son de Direccion, confianza y manejo
motivo por el cual, no estard sometido a la jornada
maxima de trabajo.

de bienes y servicios relacionados con la
infraestructura fisica, solicitados por el jefe
inmediato.

Ejercer supervision, control y seguimiento
a las actividades realizadas a la adecuacion
y remodelacion de las sedes del DANE a
nivel nacional que le sean asignada por el
jefe inmediato.

Atender los requerimientos relacionados con la
gestion de recursos fisicos de la Entidad y
responder las consultas técnicas que le sean
solicitadas por el jefe inmediato.

Apoyar técnicamente el proceso de
implementacion de los planes de
mantenimiento y sostenibilidad de las
sedes a nivel nacional.

Atender a los usuarios internos y externos
del Departamento, orientando y
gestionando soluciones efectivas acordes
con los procedimientos establecidos por la
organizacion.

Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulacion y
ejecucion de proyectos que generen
alternativas de innovacién, y que cumplan
con eficacia y eficiencia la mision
institucional.

Implementar las normas técnicas de
calidad establecidas por la instituciéon en
los procesos, procedimientos y actividades
asignadas, con el fin de garantizar la
eficiente prestacion del servicio.

Las demas funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con el nivel,
la naturaleza y el area de desemperio del
cargo.

Del cuadro comparativo se puede concluir que el aspirante ha realizado funciones que
guardan relacion directa con el propoésito del empleo, en cuanto al componente de Liderazgo,
formulacion y ejecucion de proyectos, supervision control y seguimiento de actividades, y
direccionamiento de estrategias (orientacion de entidades territoriales).

En relacion con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene

haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de_servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
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ermitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso sefalar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Sibien es cierto que las certificaciones objeto de analisis, carecen de algunos de los elementos
exigidos por el articulo 19 del Acuerdo 534 de 2014, no lo es menos, que las formalidades
procesales no pueden prevalecer sobre el derecho sustancial, y que el aspirante, con el fin de
subsanar las deficiencias de dichas certificaciones, allegd, junto con ellas, documentos que

sefalan las funciones realizadas por el aspirante, lo cual permite establecer si se trata o no de
experiencia relacionada.

Es preciso referirse al principio de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal,
consagrado en nuestra Constitucién Nacional en el articulo 228, el cual contempla que en las
actuaciones de la administracion de justicia (aplica de igual manera en las actuaciones
administrativas), prevalecera el derecho sustancial. Este principio, busca que las formalidades
no impidan el logro de los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial
se pueda cumplir a cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad, no debe
ser causal para que el derecho sustancial no surta efecto.

Al respecto, la Corte Constitucional en Sentencia T-268 de 2010, se pronuncié en el siguiente
sentido:

‘La Corte Constitucional ha sefialado que, por disposicion del articulo 228 Superior, las formas no
deben convertirse en un obsticulo para la efectividad del derecho sustancial, sino que deben
propender por su realizacién. Es decir, que las normas procesales son un medio para lograr la
efectividad de los derechos Subjetivos y no fines en si mismas. Ahora bien, con fundamento en el
derecho de acceso a la administracién de Justicia y en el principio de la prevalencia del derecho
sustancial, esta Corporacion ha sostenido que en una providencia judicial puede configurarse un
defecto procedimental por “exceso ritual manifiesto” cuando hay una renuncia consciente de la verdad
juridica objetiva evidente en los hechos, por extremo rigor en Ia aplicacion de las normas
procesales.” (Marcacioén intencional)

Con base en los anteriores argumentos, se desvirtian los aducidos por la Comision de
Personal del DANE en la solicitud de exclusion.

5. INTERVENCION DEL ASPIRANTE

En relacién con la intervencion del aspirante, se hace necesario precisar, que la
certificacion allegada con la misma. en la cual se acreditan las funciones realizadas en la
Comisién de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico — CRA, no puede ser tenido
en cuenta dentro de esta etapa procesal, ateniendo a lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015,

que en su articulo 21, establecié los lineamientos para el cargue virtual de los documentos de
la siguiente manera:

ARTICULO 21°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. La CNSC
informard, a través del Despacho responsable de Ia Convocatoria, con una antelacién no
inferior a tres (3) dias habiles a la fecha de in cio de la recepcion de documentos, a través de
la pagina Web www.cnsc.gov.co, en el link "Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" y de la

Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto, la forma




20172220069435 Pagina 13 de 15

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006214 del 06
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAVIER GARCIA MARTINEZ de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034125 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226995, denominado Profesional
Especializado, Céodigo 2028, Grado 19, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 —- DANE”

y el plazo para el envio y recepcion de los documentos con los que el aspirante acreditara los
estudios y la experiencia, tanto para la Verificacion de los Requisitos Minimos como para la
prueba de Valoracion de Antecedentes.

Los documentos que se deben enviar, escaneados y organizados en el orden en que se indica
a continuacion, son los siguientes:

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas antigua.
Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas en el
articulo 19 del presente Acuerdo.

Los demés documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante y aquellos que considere
que deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

La entrega de documentos de manera oportuna es una obligacion a cargo del aspirante
y se efectuara unicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los que
disponga la CNSC o los que sean entregados extemporaneamente, no seran objeto de
analisis (...)". (Subraya y negrilla fuera de texto)

Por su parte, el articulo 22 ibidem, indica:

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el listado definitivo de
inscritos, la universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC, realizara
a todos los aspirantes que aportaron documentos, la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefalados en
la OPEC del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el fin de establecer
si son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion _de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y
oportunidad establecidos porla CNSC (...)

(...) Los documéntos qde soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el ejercicio
del empleo al cual se inscribié, deberan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el
medio que determine la CNSC. (Enfasis fuera de texto)

Atendiendo el contenido y alcance de la normatividad anterior, respecto de la solicitud hecha por
la aspirante en su escrito de intervencion, en cuanto a que se tenga en cuenta la Certificacion
expedida por la CRA el 07 de marzo de 2017, y se le valide la experiencia alli establecida, este
Despacho considera que no es procedente dar prosperidad a tal solicitud, comoquiera que el
documento allegado resulta ser a todas luces extemporaneo, de conformidad con las reglas
establecidas en la convocatoria, transcritas anteriormente, lo cual, constituiria un trato
diferenciado frente a los demas participantes, pues la convocatoria a un concurso abierto de
méritos es un proceso reglado, en el que una vez definidas las normas propias del mismo, éstas
deben aplicarse de forma rigurosa, para con ello evitar arbitrariedades o subjetivismos que
podrian afectar principios tan importantes para el concurso, como lo es el principio de igualdad
frente a los procedimientos que se han establecido para lograr sus objetivos.

Frente a este aspecto particular, la Corte Constitucional se ha pronunciado en los siguientes
términos:
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3.4. La convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a
los participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos. En
ella la administracion impone los parametros que guiaran el proceso y los participantes, en
ejercicio del principio de la buena fe y la confianza legitima, esperan su observancia y
cumplimiento. La Corte Constitucional, sobre este particular, ha considerado que el Estado
debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en
las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresién de
principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la
publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacion y
autocontrol porque la administracion debe ‘respetarlas y que su actividad, en cuanto a la
seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada.”

(..)

En ese contexto_es indiscutible que las autas del concurso son inmodificables v, en
consecuencia, a la administracion no le es dado hacer variaciones por cuanto se
afectarian rincipios _basicos de nuestra or anizacion, como derechos
fundamentales _de los asociados en general y de los participantes en
particular.®” (Negrita y subraya nuestra).

No obstante, y dando aplicacién al principio de prevalencia del derecho sustancial sobre el
formal, y teniendo en cuenta que las certificaciones y funciones objeto de analisis en la
presente actuacion, se presentaron en los términos establecidos en el proceso de seleccion,
es claro que el aspirante acreditd con dichos folios un total de 36 meses y 12 dias de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que es
de 28 meses de experiencia profesional relacionada, sin que sea necesario analizar las demas
certificaciones aportadas.

Se concluye entonces, que el sefor JAVIER GARCIA MARTiNEZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.444.156, ACREDITO el cumplimiento de los requisitos de estudio y
experiencia establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 326

de 2015 DANE, con el codigo 226995, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 19.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO Excluir, a JAVIER GARCIA MARTINEZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.444.156, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220034125 del 31 de Mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 226995, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTiC’ULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JAVIER
GARCIA MARTINEZ, en la direccion Carrera 70 C # 1-86 SUR INT 8 AP 329 en |a Ciudad de
Bogota o al correo electrénico iavaarm@hotmail.com, siempre que exista autorizacion

expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

3 Sentencia T-829/2012
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual deberad ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MARTINEZ

Revisé: Johanna Patricia Benitez Péaez, 7 ’Asesora Despdcho
Prepard: Rosa Lila Carrillo Vergara — Cgtratista




